
 

 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ 

КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 

 

 

 

 
 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, на основании статьи 31 Устава муниципального 

образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке эксплуатации и содержания кладбищ на 

территории города Вологды, утвержденное решением Вологодской городской 

Думы от 16 мая 2002 года № 477 (с последующими изменениями), следующие 

изменения: 

1.1. Абзац второй пункта 4 главы I исключить. 

1.2. Пункты 4 и 5 объединить, пункт 5 считать абзацем третьим (в новой 

нумерации) пункта 4. 

1.3. Главу I дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Решение о закрытии кладбища, зона захоронения которого полностью 

использована, включая все дополнительно отведенные земельные участки, 

принимается постановлением Администрации города Вологды. На закрытых 

кладбищах в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации запрещается производить захоронения, за исключением захоронения 

урн с прахом после кремации в родственные могилы, по истечении 

кладбищенского периода – времени, в течение которого завершаются процессы 

минерализации трупов. 

В случае, если в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации деятельность мест погребения при нарушении санитарных 

и экологических требований к содержанию места погребения подлежит 

приостановлению или прекращению, решение о приостановлении или 

прекращении деятельности мест погребения принимается постановлением 

Администрации города Вологды.». 

 

 

 

Принято Вологодской городской Думой 

24 июня 2010 года 



 

 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных Интернет-сайтах Вологодской городской 

Думы и Администрации города Вологды. 

 

 

 

 
 

 

Глава города Вологды                Е.Б. Шулепов 
 

 

 

 

 

 

г. Вологда 

24 июня 2010 года 

№ 381  


